اس تجویز سے ابو صالح کے دل میں اپنیٹنگین کے خلاف کدورت بیٹھ گئی۔ اس سے پہلے کہ وہ اس کی سرزنش کرتا، اپنیٹنگین اپنی خود مختاری کا اعلان کر کے غزنین اور کابل پر قابض ہو گیا۔ اس طرح غزنین کی حکومت حاکم بخارا سے الگ ہو گئی۔ لگ بھگ پندرہ سال تک اپنیٹنگین غزنین اور کابل کا حکم ران رہا۔ ۳۶۵ھ / ۹۷۵ء میں اس کا انتقال ہو گیا تو یکے بعد دیگرے غزنین کے تخت پر دو حکم ران جلوہ افروز ہوئے۔ مگر دوچار سالوں میں یہ اپنی موت مر گئے۔

۳۶۷ھ / ۹۷۷ء میں امیر ناصر الدین سبکتگین کو وگوں نے غزنی کے تخت پر بٹھادیا۔ تخت نشینی کے بعد امیر کو کئی اہم مسائل سے دوچار ہونا پڑا اور اپنے ہم سایہ مسلم فرماں رواؤں سے جنگ کرنی پڑی۔ ایک طرف قرامطہ کی خفیہ سازشوں کا اندیشہ جس کا مرکز و محور ملتان تھا، دوسری طرف دیلمیوں کی مخالفت، تیسری طرف فائق اور ابو علی کے خرخشے، چوتھے خود اپنے ہی خاندان کی سلطنت کابانی اور نیبادشاہ ہونے کی وجہ سے اندرونی بغاوتوں کا خوف۔

اس کے علاوہ بھی اور دوسرے بہت سے محدثین کرام تھے جنہوں نے ہندوستان میں علم حدیث کی اشاعت اور درس و تدریس پر زور دیا۔ ان میں ابوالحسن علی بن عمر لاہوری (م ۵۶۲ھ / ۱۱۶۶ء)، شیخ محمد اسماعیل لاہوری (۴۳۸ھ / ۱۰۵۶ء)، سید مرتضیٰ (۵۸۹ھ / ۱۱۹۳ء)، ابوالفتوح عبد الصمد عبد الرحمن (۵۵۰ھ / ۱۱۸۵ء)، ابوالقاسم محمد بن خلف (۵۴۰ھ / ۱۱۳۵ء) کے نام خاص اہمیت کے حامل ہیں۔

شہاب الدین غوری کی کام یابی

۵۶۹ھ / ۱۱۷۳ء میں شہاب الدین اپنے بھائی غیاث الدین کے حکم سے غزنی کے تخت پر بیٹھا۔ اس کی فتح و کام رانی سے ہندوستان میں مسلمانوں کی آمد اور قدم جمانے کا تیسرا دور شروع ہوتا ہے۔ یہ بھی محمود غزنوی کی طرح قرامطہ باطنی کی سرکوبی میں سرگرداں رہا اور اپنا پہلا حملہ ۵۷۲ھ / ۱۱۷۶ء میں ملتان پر اس نے قرامطہ کے استیصال کے لیے کیا۔ اسی ضمن میں وہ ہندو راجا بھی اس کے حملے کا نشانہ بنے جن کا ساز باز قرامطہ سے تھا۔ یہاں سے فارغ ہونے کے بعد ملتان سے متصل قلعہ 'اچھ' کو اپنی فتوحات میں شامل کیا۔ یہاں کا نظم و نسق علی کرماج کے سپرد کر کے سلطان غزنی لوٹ گیا۔

۵۷۵ھ / ۱۱۷۹ء میں سلطان نے پشاور پر اپنا دوسرا کام یاب حملہ کیا، پھر لاہور پر لشکر کشی کی۔ ۵۷۶ھ / ۱۱۸۰ء میں انہوں نے سندھ کے شہر دیول پر حملہ کیا۔ ۵۸۰ھ / ۱۱۸۴ء میں اس نے دوبارہ

۶- شیخ محمد اکرام، آب کوثر، (دہلی: مٹیا محل، ۱۹۹۱ء)، ۶۱۔

لاہور پر لشکر کشی اور اپنا تسلط قائم کرنے کے بعد سیال کوٹ میں ایک قلعہ تعمیر کیا اور اس کی حکومت حسین خرمیل کو سپرد کر کے غزنی چلا گیا۔ بعد میں خسرو ملک نے کھوکھروں اور ہندوؤں کو اپنا ہم نوا بنا کر مذکورہ قلعے پر حملہ کیا، مگر وہ ناکام ہوا۔ اس کی اطلاع شہاب الدین کو ہوئی تو اس نے ۵۸۲ھ / ۱۱۸۹ء میں لاہور پر حملہ کیا، بالآخر بات صلح پر ختم ہو گئی، پھر بھی بادشاہ نے اسے قید کر دیا اور ایک سازش میں ملوث ہونے کے جرم میں اس کا قتل کر دیا گیا۔ یہاں کی نگرانی بھی علی کرماج کے سپرد ہوئی۔^(۷)

۵۸۷ھ / ۱۱۹۱ء میں سلطان نے بھٹنڈا پر حملہ کیا۔ یہ ہندوستان کے بڑے بڑے راجاؤں کا مرکز تھا، جو راجہ اجمیر کے قبضے میں تھا۔ اس قلعے پر فتح پانے کے بعد یہاں کی حکومت ملک بہاء الدین ٹوکنی کے سپرد کی اور خود غزنی چلا گیا۔ راستے ہی میں اسے خبر ملی کہ اجمیر اور دہلی کے راجاؤں نے متحد ہو کر بھاری فوج کو جمع کر لیا ہے اور بھٹنڈا کو مسلمانوں کے قبضے سے چھڑانے کے ارادہ سے نکل گیا ہے۔

وہ کسی طرح بچ کر یہاں سے نکلنے میں کامیاب ہو گیا اور غزنی پہنچ کر اس ناکامی کا تدارک کرنے لگا۔ اس ہزیمت کا اسے اتنا غم ہوا کہ وہ سال بھر تک دیوانہ سا بنا رہا، نہ اس نے اچھے کپڑے پہنے اور نہ شبستان عیش ہی میں داخل ہوا۔^(۸)

اگلے سال ۵۸۸ھ / ۱۱۹۲ء میں دوبارہ ایک بڑی فوج لے کر پر تھوی راج سے مقابلہ کرنے کے لیے اسی مقام پر پہنچا۔ مقابلہ سخت ہوا، فیصلہ شہاب الدین کے حق میں ہوا۔ اس جنگ میں پر تھوی راج اور کھانڈے رائے قتل ہوا۔ اس کے بعد سلطان اجمیر پہنچا، قلعے پر قبضہ کیا اور پھر پر تھوی راج کے بیٹے کولہ جی سے اقرار اطاعت لے کر واپس چلا گیا۔

پڑھوا کر حلقہ اسلام میں داخل کیا، بلکہ تذکرہ نویس یہ بھی لکھتے ہیں کہ شہاب الدین کو جتنی بھی کام یا بی ملی وہ حضرت کے فیوض و برکات کا ثمرہ ہے، بدایونی نے بھی اس کی تائید میں لکھا ہے کہ: ”وایں فتح بموجب راندن نفس مبارک رحمانی آں قطب ربانی روی نمود“۔^(۱۳) اسی عہد کی ایک مشہور ہستی سید مرتضیٰ کونی (۵۸۹ھ/۱۱۹۳ء) محدث بھی ہیں جو حدیث و تفسیر کے عالم کی حیثیت سے جانے جاتے تھے۔ ان کے مقام عالی کو دیکھتے ہوئے سلطان نے انھیں اپنے درباریوں میں شامل کر لیا تھا۔ ان کا انتقال راجہ اودے پال ظفر آباد سے مقابلہ کرنے کے درمیان ہو گیا۔^(۱۴)

قطب الدین ہندوستان میں، تاج الدین یلدوز غزنی میں، ناصر الدین قباچہ سندھ اور ملتان میں۔ سلطان کی وفات کے بعد اس کا بھتیجا سلطان محمود وراثتی تخت پر بیٹھا اور ’فیروز کوہ‘ کو دارالسلطنت قرار دیا۔ محمود نے سلطنت کی باگ ڈور سنبھالتے ہی قطب الدین ایک کو ہندوستان کا بادشاہ مقرر کر دیا۔ اس طرح وہ ۶۰۲ھ / ۱۲۰۶ء میں ہندوستان کا خود مختار فرماں روا ہوا۔ صرف چار سال ہی سلطان کی حیثیت سے حکومت کرنے کے بعد ۶۰۷ھ / ۱۲۱۰ء میں اس کا انتقال ہو گیا۔ اس سے قبل وہ سولہ سال تک دہلی میں نائب السلطنت کی حیثیت سے رہا۔ اس عرصے میں اس نے ہندوستان کے بہت سے دور دراز علاقے بھی فتح کیے اور اسے سلطنت غزنی میں شامل کیا۔ ان چار سالوں میں اس نے خاص طور حکومت کے انتظام و انصرام پر توجہ دا اور اپنی سلطنت کو عیوب و نقائص سے پاک رکھنے کے لیے اہم اقدامات کیے۔

اس وقت ہندوستان کی جو صورت حال ہے، اس کے پیش نظر إماما القتل و إماما الإسلام کے اصولوں پر عمل کرنا مناسب نہیں ہے۔^(۲۶)

رضیہ سلطانہ کا تدبیر

شمس الدین التمش کے انتقال کے بعد اس کا منجھلا لڑکا رکن الدین (۶۳۳ھ/۱۲۳۶ء)۔
۶۳۶ھ/۱۲۴۰ء) دہلی کے تخت پر بیٹھا، مگر زیادہ دنوں تک حکومت کرنا اسے نصیب نہ ہوا۔ اس کی ناسمجھی کی بنا پر پورے ملک میں بغاوت پھیل گئی۔ اس سے فائدہ اٹھا کر بڑی چالاکی سے رضیہ نے اپنے

۲۳- نظامی، مرجع سابق، ۱۲۹۔

۲۵- ابن بطوطہ، سفرنامہ ابن بطوطہ (کراچی: نئیس اکیڈمی، ۱۹۶۱ء)، ۲۲۷۔

۲۶- نظامی، مرجع سابق، ۱۱۱۔

حضرت بابا فرید الدین گنج شکر کو وہ بہت محبوب رکھتے تھے۔ اسی طرح اس نے عوام کی تعلیم پر بھی بڑی توجہ دی۔ دہلی کے دو مدرسے مدرسہ معزیہ اور مدرسہ ناصریہ کے اخراجات شاہی خزانے سے پورا کیا جاتا تھا۔^(۴۲) بلبین نے طویل مدت تک حکومت کی اور شان دار حکومت کرنے کے بعد ۶۸۵ھ/۱۲۸۶ء میں اس نے داعی اجل کو لبیک کہا۔ اس کے انتقال سے عوام و خواص کو بڑا رنج ہوا اور غم میں لوگوں نے اپنے کپڑے تار تار کر لیے اور ننگے سر جنازے کے پیچھے چلے۔^(۴۳)

غیاث الدین کی کامیاب حکومت اور صالح فکر کی نماز اس کی وہ موثر نصیحت ہے جو اس نے اپنے بیٹوں کی تھی۔ قاسم فرشتہ نے لکھا ہے:

جس وقت بیوہ عورتیں اور مقتولوں کے یتیم بچے میرے پاس آکر کھڑے ہوں گے، اس وقت اس قلعے سے جو کچھ مجھے حاصل ہوا ہو گا زہر سے زیادہ تلخ ہو جائے گا۔“^(۳۷) وہ قتل و خون ریزی کو برداشت نہیں کرتا تھا اور کہا کرتا تھا کہ میں شریعت مصطفوی کے خلاف ہرگز اقدام نہ کروں گا۔

بادشاہ نے سات سال تک حکومت کی اور ایک سازش کے تحت اس کے داماد اور بھتیجے علاء الدین نے اس کا قتل رمضان ۶۹۵ھ / ۱۲۹۵ء میں کر دیا۔^(۳۸)

۳۵۔ نظامی، سلاطین دہلی کے مذہبی رجحانات، ۲۱۲۔

۳۶۔ شمس سراج عقیف، تاریخ فیروز شاہی (۱۸۹۱ء)، ۱۹۶-۱۹۷؛ فرشتہ، مصدر سابق، ۱: ۳۲۳۔

۳۷۔ نفس مصدر، ۲۱۳-۲۱۴۔

۳۸۔ ابن بطوطہ، سفر نامہ، ۵۳۹۔

علاء الدین خلجی کی اقبال مندی

اس ممانعت کے پس پردہ جو عوامل کار فرما تھے وہ مذہبی نہیں بلکہ سیاسی تھے۔ بعد میں صرف شراب نوشی کی اجازت دے دی وہ بھی تنہا۔^(۵۶)

غیاث الدین تغلق کی دین داری

سلطنت خلجی کے زوال کے بعد غازی ملک غیاث الدین تغلق تخت دہلی پر ۷۲۰ھ / ۱۳۲۰ء میں رونق افروز ہوا۔ اس نے اپنی چند سالہ حکومت میں ایسے علمی، سیاسی، فلاحی اور معاشرتی امور انجام دیے جو ماقبل بادشاہ اپنی طویل مدت حکومت میں انجام نہ دے سکے۔ اس نے انیس بار منگولوں کو شکست دی اور ملک کو آفات و حوادث سے بچائے رکھا۔^(۵۷) اسی طرح اس نے دکن اور جنوبی ہند کی ہندو ریاستوں کو، جو اب تک صرف بانج گزار تھیں، ختم کر کے سلطنت دہلی میں ضم کیا۔

تیمور نے دہلی کی فوج کو شکست دینے کے بعد دہلی فتح کیا اور اصفہان اور بغداد کی طرح یہاں بھی قتل عام کیا اور شہر کی اینٹ سے اینٹ بجا دی۔ اس صورت حال کا نتیجہ یہ ہوا کہ ملک کے مختلف حصوں میں صوبے داروں نے اپنی آزاد حکومتیں قائم کر لیں۔ ۱۴۱۵ء/ ۸۱۵ھ میں محمود تغلق کا انتقال ہو گیا تو ۸۱۷ھ/ ۱۴۱۴ء میں خضر خاں دہلی پر قبضہ کر کے اپنی آزاد حکومت قائم کر لی، جو سیدوں کی حکومت کہلائی۔ اس میں کل چار حکمران ہوئے۔ خضر

۸۲- نظامی، مرجع سابق، ۲۴۷-۲۴۸۔

۸۳- صولت، مرجع سابق، ۲: ۱۵۴۔

خاں کے قبضے میں دہلی اور اس کے نواحی علاقے کے علاوہ پنجاب بھی تھا۔ بعد میں یہ علاقے بھی اس کے قبضے سے نکل گئے اور آخری سید حکم ران علاء الدین عالم شاہ کو صرف دہلی پر اکتفا کرنا پڑا۔ ۸۵۵ھ / ۱۴۵۱ء میں ایک پٹھان سردار بہلول لودھی نے دہلی پر حملہ کر کے لودھی خاندان کی حکومت قائم کر لی۔^(۸۴)

سلطان بہلول لودھی کی کسر نفسی

لودھی خاندان کا پہلا بادشاہ بہلول لودھی ہوا، جس کی حکومت کاسرا جون پور سے ملتا تھا۔ اس نے مسلم سلطنت کو ایسے وقت میں سہارا دیا جب کہ وہ اپنے زوال کے دھانے پر تھی۔

وہ صبح سویرے نیند سے بیدار ہو جاتا اور ریاست کے معاملات کے حل کرنے میں دوپہر تک لگا رہتا، وہ بہ ذات خود عوام کی درخواستیں سنتا اور اس کام کو اپنے امرا و وزرا پر نہ چھوڑتا، دوپہر سے عشا کی نماز تک علما کی صحبت میں رہتا، قرآن پڑھنے یا اجتماعی عبادتوں میں اپنا وقت صرف کرتا تھا۔ علما و صوفیا کی بڑی عزت کرتا تھا، سب سے بڑی بات ان کے اندر یہ تھی کہ وہ امرا کے سامنے تخت پر نہ بیٹھتا تھا۔ بہلول کا انتقال ۸۹۴ھ / ۱۴۸۹ء میں ہوا۔

سلطان سکندر لودھی کی علم پروری

سکندر لودھی نے ۸۹۴ھ / ۱۴۸۹ء میں مسند نشینی اختیار کی۔ اس کے قبضے میں پنجاب اور ملتان تک کا علاقہ تھا، کچھ دنوں بعد اس نے بہار کو بھی فتح کر لیا۔ اس نے اپنا دارالخلافہ آگرہ کو بنایا جسے اس نے خود ۹۱۱ھ / ۱۵۰۶ء میں بسایا تھا۔^(۸۵) یہ بادشاہ بڑا بیدار مغز تھا، بہادر اور جری ہونے کے علاوہ علمی ذوق سے بھی بہرہ مند تھا۔ شیخ عبداللہ کے درس میں وہ حاضری دیا کرتا تھا مگر مصلحتاً مسجد کے گوشے میں

۸۴- نظامی، جامع تاریخ ہند، ۹۶۸-۹۶۹۔

۸۵- نفس مرجع، ۹۸۱۔

چھپ کر بیٹھ جاتا، جس کی خبر مولانا کو نہیں ہوتی۔

ان لوگوں نے بھی اسلام کی بیخ کنی کے لیے ایسے ایسے اقدام کئے کہ اگر بادشاہ ذرا بھی دین سے غفلت برتا تو اس زمانے میں اسلام کا وہی حال ہوتا جو اس کے باپ کے دور حکومت میں ہوا تھا۔

شاہ جہاں کی دین پروری

جہانگیر کے بعد اس کا بیٹا خرم شاہ جہاں ۱۰۳۷ھ/۱۶۲۷ء میں تخت سلطانی پر رونق افروز ہوا۔ یہ نوعمری سے ہی بڑا راسخ العقیدہ مسلمان تھا۔ اکبر اور جہانگیر کے برعکس اس کے چہرے پر داڑھی بہار دکھائی تھی اور وہ ہمیشہ شراب نوشی سے مجتنب رہا۔^(۱۰۹) نماز و روزہ کا پابند تھا اور تلاوت قرآن سے بڑا شغف رکھتا تھا۔^(۱۱۰) وہ علما و فضلا کی بھی بڑی قدر کرتا تھا۔

تیموری سلطنت اوجِ کمال پر تھی۔ اس کے زوال کو روکنے کے لیے ایک آہنی قوت کی ضرورت تھی، مگر وہ قوت باقی نہ تھی۔ فطرت سرگرم کار ہوئی اور تیموری سلطنت کا وہی انجام ہو اجو روم، بابل اور نینوا کا ہو چکا تھا۔^(۱۲۴)

سلطنتِ مغلیہ کا زوال و انحطاط

مغل حکم ران اورنگ زیب عالم گیر کی وفات ۱۱۱۸ھ / ۱۷۰۷ء کے بعد اس خاندان کے کئی حکم رانوں نے سلطنتِ مغلیہ کی باگ ڈور اپنے ہاتھ میں لی اور بارہ سالوں میں چھ مرتبہ تخت نشینی کے

۱۲۳۔ صولت، ملتِ اسلامیہ کی مختصر تاریخ، ۲: ۳۰۲۔

۱۲۴۔ سید صباح الدین، بزمِ تیموریہ، ۳: ۹۱۔

لیے جنگیں ہوئیں۔

عوام اور فتنہ پردازوں پر جو رعب و اثر قائم کیا تھا، وہ اپنی تعیش پسندی، کاہلی و نااہلی، اندرونی اختلاف و کشاکش، خود غرض و جاہ پسند ارکان سلطنت و وزراء پر کلی اعتماد، اور امور سلطنت سے غفلت کے ذریعہ اس ”گناہ“ کا جو عالم گیر اعظم سے سرزد ہوا تھا مسلسل کفارہ ادا کرتے رہیں گے۔^(۱۲۵)

شاہ عالم اول (۱۱۱۸ھ/۱۷۰۷ء - ۱۱۲۴ھ/۱۷۱۲ء) عظیم الشان (۱۱۲۴ھ/۱۷۱۲ء) جہاں دار شاہ (۱۱۲۴ھ/۱۷۱۲ء) فرخ شیر (۱۱۲۴ھ/۱۷۱۳ء - ۱۱۳۱ھ/۱۷۱۹ء) کے زمانے تک اگرچہ سلطنت میں خرابیاں پیدا ہونا شروع ہو گئی تھیں لیکن اس کے باوجود اس وقت تک مغلیہ سلطنت کے اثر اور اقتدار میں کوئی فرق نہیں آیا تھا۔ ۱۷۱۳ء میں دکن کے صوبے دار حسین علی خاں نے مرہٹوں کو دکن کے چند صوبوں سے چوتھ اور سردیش مکھی کے نام سے ٹیکس وصولی کرنے کا حق اس شرط پر دے دیا کہ وہ سلطنت دہلی کی بالادستی کو تسلیم کریں گے۔

محمد شاہ رنگیلے کی لاپرواہی اور ہٹ دھرمی سے برہم ہو کر نادر شاہ ایرانی نے ہندوستان کے ایک وسیع خطے کو دہلی سمیت تاراج کیا اور سلطنت دہلی کی اینٹ سے اینٹ بجا دی۔ اس کے معاً بعد دکن، سندھ، بنگال، اودھ وغیرہ میں مستقل حکومتیں قائم ہو گئیں اور سلطنت مغلیہ سے تعلق ختم ہو گیا۔ ۱۷۵۲ء میں کشمیر بھی بادشاہ کے ہاتھ سے نکل گیا۔ محمد شاہ کے جانشین احمد شاہ (۱۱۶۱ھ/۱۷۴۸ء -

۱۱۶۷ھ / ۱۷۵۳ء) اور عالم گیر ثانی (۱۱۶۷ھ / ۱۷۵۳ء - ۱۱۷۳ھ / ۱۷۵۹ء) بھی اس زوال کو نہ روک سکے۔ عالم گیر ثانی کے قتل کے بعد شاہ عالم ثانی (۱۱۷۳ھ / ۱۷۵۹ء - ۱۲۲۱ھ / ۱۸۰۶ء) نے بادشاہت کا اعلان کیا۔ مگر اس نے بھی ایک دن راہ فرار اختیار کی اور اودھ پہنچ کر سانس لی۔ پھر انگریزوں کی پشت پناہی میں آگیا۔ اسی زمانے میں احمد شاہ ابدالی نے ہندوستان پر دوسری بار حملہ کر کے مسلمانوں کی گرتی ہوئی طاقت کو سہارا دیا۔ اس کے باوجود وہ یہاں اپنی حکومت قائم کیے بغیر قندھار لوٹ گیا، البتہ اس نے شاہ عالم کو تخت پر ضرور بٹھا دیا۔